
 

 
 

Provincia di Ferrara 
****** 

 
 

 
 AREA POLIZIA LOCALE 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 193 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI DIVIETO DI TRANSITO NEL COMUNE DI COPPARO, VIA 

CAMATTE PER CEDIMENTO MANTO STRADALE IN PROSSIMITA' ACCESSO CIVICO 14. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Constatato il parziale cedimento del manto stradale avvenuto in Comune di Copparo in Via Camatte in 

corrispondenza del ponte sul canale accanto all’accesso carrabile del civico 14 di Via Camatte; 

Preso atto della nota del settore Patrimonio del Comune di Copparo, con la quale si evidenzia la necessità di 

interdire la circolazione in prossimità del cedimento in attesa di una approfondita verifica della reale 

estensione e portata del cedimento avvenuto; 

Atteso che l’entità del cedimento potrebbe essere più estesa e pericolosa di quanto effettivamente visibile; 

Visto che tale cedimento rende pericoloso e quindi non percorribile la Via Camatte nel tratto indicato, 

compromettendo la sicurezza della circolazione stradale e che pertanto è necessario interdire la circolazione 

nel tratto interessato dal cedimento;   

Considerato che Via Camatte è strada di collegamento tra il centro abitato di Saletta e la località Camatte; 

Dato atto che è possibile disporre la deviazione del traffico veicolare su strade alternative; 

Ritenuto di dover procedere urgentemente alla modifica temporanea della viabilità per garantire la sicurezza 

della circolazione stradale e la pubblica incolumità; 

Visto il D. Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada); 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali – T.U.E.L.); 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" n. 1 del 28/02/2025; 

 

ORDINA 



In Comune di COPPARO (FE) 

 

1. dal giorno 04 NOVEMBRE 2025, sino a cessata esigenza (coincidente con l’avvenuto ripristino 

del manto stradale e la rimozione della situazione di pericolo), l’adozione del DIVIETO DI 

TRANSITO, sulla VIA CAMATTE sul ponte su canale adiacente accesso carrabile del civico 

14; 

2. dal giorno 04 NOVEMBRE 2025, sino a cessata esigenza (coincidente con l’avvenuto ripristino 

del manto stradale e la rimozione della situazione di pericolo), l’adozione del DIVIETO DI 

TRANSITO, sulla VIA CAMATTE nel tratto compreso tra l’intersezione con la VIA VIGARA 

e l’intersezione con la VIA ZOCCA, ad eccezione dei veicoli sotto riportati. 

 

DISPONE 

1. che siano predisposte transennature alle intersezioni con indicazione di "strada senza uscita": 

⮚ tra la VIA CAMATTE e la VIA VIGARA; 

⮚ tra la VIA CAMATTE e la VIA ZOCCA; 

2. che sia predisposta la transennatura dell’area in cui è avvenuto il cedimento del manto 

stradale. 

 

E’ consentito il transito: 

- dei residenti in Via Camatte fino ai civici 14 (lato pari) e 23/B (lato dispari): con OBBLIGO di 

entrata ed uscita dalla intersezione di Via Camatte con Via Vigara; 

- dei residenti in Via Camatte fino ai civici 25 (lato dispari) e 30 (lato pari): con OBBLIGO di 

entrata ed uscita dalla intersezione di Via Camatte con Via Zocca; 

- dei mezzi adibiti a raccolta R.S.U. nelle zone interessate dal divieto: con OBBLIGO di entrata 

ed uscita come imposto per i residenti di Via Camatte; 

- degli accedenti ai fondi agricoli insistenti su Via Camatte: con OBBLIGO di entrata ed uscita 

come imposto per i residenti di Via Camatte; 

- dei veicoli di emergenza e di soccorso, nonché delle Forze dell’Ordine e della Polizia Locale, 

con ingresso ed uscita come imposto per i residenti. 

 

L'apposizione e installazione della segnaletica idonea rendere visibile i sopra imposti divieti di sosta è a cura 

del Settore Tecnico del Comune di Copparo. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. In caso di inosservanza 

saranno applicate a carico dei contravventori le sanzioni previste dalle Leggi Vigenti. 

 



Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna - Sezione di Bologna, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del 

presente provvedimento, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni dalla data del presente provvedimento. 

Si dà atto che il responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Terre e Fiumi, 

Dott. Giulio Sinchetto. 

 
 
Lì, 04-11-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Sinchetto Giulio 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


